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REFERENCIA: INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AGUA POTABLE DE LA PLANTA

3.

SECTOR “LOS ALAMOS”

INTRODUCCION:

Los resultados de los monitoreos cotidianos de la calidad del recurso hidrico del Rio Payamino (agua
cruda) en la captacion; agua tratada del tanque de reserva baja de la planta de tratamiento Sector “Los
Alamos” y Barrios de la ciudad, correspondiente al mes de JULIO de 2021].

Para los anilisis fisicos-quimicos contamos con un laboratorio en la planta de agua Potable Sector “Los
Alamos™.

MARCO LEGAL APLICABLE:

Libro VI anexo 1. 4.1.20 Criterios de calidad para aguas de consumo humano y uso doméstico: Tabla
1 del TULSMA (Texto Unificado de la Legislacion Secundaria del Ministerio de Ambiente), esta norma
se aplica durante la captacién de la misma y se refiere a las aguas para consumo humano y uso
doméstico, que tinicamente requieren de tratamiento convencional.

Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 1108-2014, esta norma establece los requisitos que debe
cumplir el agua potable para consumo humano de los sistemas de abastecimiento piiblicos y privados a
través de redes de distribucion y tanqueros.

DESARROLLO:

Mediante el siguiente informe se da a conocer los resultados de los anilisis fisicos-quimicos del agua cruda del
Rio Payamino que es el recurso hidrico que se utiliza para el tratamiento de agua potable y los resultados del
agua tratada del tanque de reserva baja en la planta de tratamiento sector Los Alamos.

También, los resultados del monitoreo de los barrios de la ciudad realizado en este mes.

4.

RESULTADOS:

En la tabla 1, se presenta los resultados del monitoreo del agua cruda del Rio Payamino que se realiza
diariamente en la planta,

TABLA 1: PROMEDIOS DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA CRUDA DEL
RIO PAYAMINO.

, ACUACRUDA | LiMITESMAXIMOS |-
PARAMETROS BE T pmn?s;mui.sz;:m OBSERVACIONES
PH 6.96 69 CUMPLE
COLOR 292 100
TURBIEDAD 309 100 CUMPLE
TEMPERATURA ‘ 239 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 2.4 1000 CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 43 No FijaLimits | CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 415 NoFija Limites | CUMPLE
HIERROTOTAL 0.57 1.0 CUMPLE
NITRATOS o 0.5 10.0 CUMPLE
NITRITOS 0.011 1.0 CUMPLE
SULFATOS : 1 400 CUMPLE
FOSFATOS 029 | NoFija Limites CUMPLE
FLUORUROS 0.25 [ 1.5 CUMPLE
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En latabla 2, se presenta los resultados del monitoreo del agua tratada del tanque de reserva baja y de los barrios
de la ciudad que se realiza diariamente.

e TABLA 2: PROMEDIOS DE LOS PARAMETROS FISICOS-QUIMICOS DEL AGUA TRATADA Y
BARRIOS DE LA CIUDAD.

AGUA TRATADA AGUA TRATADA LIMITES
PARAMETROS PLANTA SECTOR BARRIOS DE LA PERMISIBLES OBSERVACIONES

“LOS ALAMOS” CIUDAD NORMA INEN 1108
PH 6.90 6.90 6-9 CUMPLE
COLOR 4 6 15 CUMPLE
TURBIEDAD 0.59 0.80 5 CUMPLE
TEMPERATURA 24.0 26.0 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 39.8 45.7 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 1 1 No Fija Limites CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 84.5 96.8 No Fija Limites CUMPLE
HIERRO TOTAL 0.04 0.06 No Fija Limites CUMPLE
NITRATOS 0.7 0.5 50 CUMPLE
NITRITOS 0.012 0.012 3.0 CUMPLE
SULFATOS 1 1 No Fija Limites CUMPLE
FOSFATOS 0.25 0.24 No Fija Limites CUMPLE
CLORO LIBRE RESIDUAL 1.15 0.16 0.3-1.5 CUMPLE
FLUORUROS 0.40 0.19 15 CUMPLE

1. CONCLUSION:

e Los resultados de los andlisis fisicos-quimicos del recurso hidrico del Rio Payamino, que se utiliza para
la captacion de la planta de tratamiento cumple con los limites méximos permisibles de la tabla 1 de la
Norma TULSMA, que es utilizada para el tratamiento de agua potable convencional.

e Los resultados de los andlisis fisicos-quimicos del agua tratada de la planta de tratamiento y Barrios de
la Ciudad cumple los limites maximos permisibles de lanorma NTE INEN 1108-2014, para distribucion
de agua potable.

Para los fines pertinentes.

Atentamente:

Ing. Luis Morocho
ANALISTA DE CALIDAD DE AGUA
PLANTAS URBANAS Y RURALES-DAPA

ANEXOS:
1. Tablal. Parametros fisicos-quimicos realizados al agua cruda en la planta Sector “Los Alamos”. 1 Foja
2. Tabla2. Parametros fisicos-quimicos realizados al agua tratada en el tanque de reserva baja en la planta
Sector “Los Alamos”. 1 Foja.
3. Tabla3. Parametros fisicos-quimicos realizados al Agua Potable en los Barrios de la Ciudad. 1 Foja.
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TULSMA (TEXTO UNIFICADO DE LA LEGISLACION SECUNDARIA DEL

FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA)
MINISTERIO DEL AMBIENTE).
@RE LLANA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS LIBRO VIl ANEXO 1. CRITERIOS DE CALIDAD DE FUENTES DE AGUA QUE PARA
ALCALDIA CONSUMO HUMANO Y DOMESTICO REQUIEREN TRATAMIENTO
TABLA 1: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA CRUDA EN LA CAPTACION DE LA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS (RIO PAYAMINO)
LIMITES
PERMISIBLES 6-9 100 100 No fija Limites 1000 No fija Limites No fija Limites 1,0 10,0 1,0 400 No fija Limites 1,5
TULSMA TABLA 1
SOLIDOS TOTALES | SOLIDOS | CONDUCTIVIDAD
FECHA PH | cOLOR | TURBIEDAD | TEMPERATURA . HIERRO | NITRATOS | NITRITOS | suLFATOs | FosFATOs | FLUORUROS
DISUELTOS SUSPENDIDOS |  ELECTRICA
1/7/2021 7,09 | 917 96,3 22,0 17,0 147 36,7 1,08 <0,8 0,005 1 0,38 <0,02
2/7/2021 6,08 | 228 2.1 2,7 18,60 31 39,6 0,47 0,8 0,010 1 0,32 <0,02
3/7/2021 6,01 | 145 11,8 233 24,9 17 53,1 0,40 0,6 0,013 1 0,29 <0,02
4/7/2021 687 | 95 8,42 24,2 27,6 [P 58,9 0,40 0,4 0,011 1 0,27 0,01
5/7/2021 6,84 | 83 7,60 248 29,1 10 61,9 0,34 0,3 0,008 <7 0,28 <0,02
6/7/2021 695 | 119 9,55 251 29,6 13 62,9 0,47 0,3 0,011 1 0,24 <0,02
7/7/2021 713 | 290 29,6 236 19,26 42 413 0,49 0,6 0,008 7 0,20 <0,02
8/7/2021 7,25 | 144 14,6 24,5 226 18 28,1 0,36 0,4 0,008 7 0,30 0,41
9/7/2021 7,15 | 124 3.1 233 26,4 17 55,4 0,54 0,8 0,010 1 0,27 <0,02
10/7/2021 7,18 | 206 2,2 24,2 23,4 27 42,9 0,48 0,8 0,007 1 0,30 <0,02
11/7/2021 7,22 | 867 96,2 23,9 16,16 123 345 119 0,8 0,010 7 0,42 <0,02
12/7/2021 712 | 557 60,5 24,2 15,45 83 33,4 0,89 0,6 0,011 <7 0,36 <0,02
13/7/2021 7,06 | 937 108 234 14,90 135 31,9 116 0,4 0,009 2 0,40 <0,02
14/7/2021 721 | 204 21,3 233 19,12 26 20,6 0,50 0,5 0,011 1 0,43 0,36
15/7/2021 7,08 | 122 2.1 24,2 23,9 17 50,9 0,45 0,3 0,010 <7 0,34 0,28
16/7/2021 695 | 101 116 25,0 28,0 P 59,6 0,45 0,8 0,018 1 0,27 0,14
17/7/2021 695 | 119 13,2 25,7 30,6 17 65,1 0,40 0,6 0,035 1 0,29 <0,02
18/7/2021 672 | 352 37,1 24,3 23 53 47,6 0,64 0,6 0,012 7 0,26 0,02
19/7/2021 7,05 | 651 60,7 22,9 15,02 102 32,7 0,07 18 0,007 2 0,39 0,24
20/7/2021 681 | 395 41,8 233 14,26 54 30,6 0,68 0,8 0,007 1 0,24 0,30
21/7/2021 681 | 176 17,9 238 17,60 25 37,6 0,44 0,4 0,012 1 0,37 0,90
22/7/2021 6,8 | 130 11,2 231 21,4 18 25,6 0,39 0,4 0,012 <7 0,25 0,08
23/7/2021 682 | 115 104 234 23,4 15 49,8 0,36 0,1 0,011 7 0,22 <0,02
24/7/2021 6,76 | 129 10,9 24,1 25,0 17 533 0,41 0,4 0,013 1 0,36 <0,02
25/7/2021 6,85 | 143 2.8 24,5 25,8 20 54,9 0,38 0,8 0,008 <7 0,24 0,04
26/7/2021 6,78 | 100 8,29 2,4 27,2 P 58,0 0,42 20,8 0,009 <7 0,20 <0,02
27/7/2021 6,90 | 525 56,5 239 20,0 85 42,8 0,70 0,8 0,006 7 0,29 <0,02
28/7/2021 672 | 136 12,3 24,5 26,4 15 56,3 0,44 <0,8 0,009 <7 0,17 <0,02
29/7/2021 6,85 | 105 10,2 24,9 271 [P 57,6 0,34 0,2 0,009 <7 0,19 <0,02
30/7/2021 6,83 | 225 20,8 24,6 26,1 32 55,6 0,46 0,1 0,011 <7 0,25 <0,02
31/7/2021 699 | 816 89,4 24 16,02 134 343 0,99 0,8 0,006 1 0,33 <0,02
PROMEDIOS 6,96 | 292 30,9 23,9 22,4 a3 27,5 0,57 0,5 0,011 1 0,29 0,25
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ING. LUIS MOROCHO
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FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) NORMA NTE INEN 1108:2014
QREA!:!;&NA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL AGUA POTABLE PARA CONSUMO HUMANO.
TABLA 2: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA POTABLE EN EL TANQUE DE RESERVA BAJA EN LA PLANTA SECTOR LOS ALAMOS
LIMITES PERMISIBLES | o | ¢ 5 No fija Limites | No fija Limites | No fija Limites No fija Limites No fija 50 3,0 No fija No fija 0315 1,5
NORMA INEN 1108 Limites Limites Limites
SOLIDOS SOLIDOS CONDUCTIVIDAD CLORO LIBRE
FECHA PH | COLOR | TURBIEDAD | TEMPERATURA |  TOTALES . HIERRO | NITRATOS | NITRITOS | SULFATOS | FOSFATOS FLUORUROS
SUSPENDIDOS ELECTRICA RESIDUAL
DISUELTOS

1/7/2021 709 | 6 0,80 21,9 40,3 0 85,6 0,04 0,38 0,010 <7 0,31 1,49 <0,02
2/7/2021 703 | 3 0,51 22,6 37,2 0 79,1 0,01 0,5 0,009 <7 0,55 0,91 0,03
3/7/2021 69 | 4 0,68 233 44,8 0 95,0 0,04 06 0,012 <7 0,63 0,70 <0,02
4/7/2021 695 | 2 0,39 24,2 47,0 1 99,7 0,05 07 0,012 1 0,33 1,50 0,53
5/7/2021 694 | 2 0,44 24,8 44,1 0 93,4 0,03 06 0,009 <7 0,39 0,88 1,77
6/7/2021 677 | 3 0,42 25,4 435 0 92,4 0,04 06 0,012 1 0,39 0,69 0,03
7/7/2021 707 | 3 0,35 235 35,4 0 75,2 0,04 02 0,006 2 0,14 1,29 1,05
8/7/2021 694 | 3 0,49 24,1 41,11 0 87,4 0,05 0,38 0,011 1 0,26 1,50 0,01
9/7/2021 700 | 3 0,57 26,4 44,0 1 93,4 0,04 0,6 0,008 2 0,08 1,11 <0,02
10/7/2021 697 | 4 0,69 24,2 37,38 1 80,2 0,05 0,38 0,013 1 0,09 127 <0,02
11/7/2021 59 | 3 0,56 243 41,9 1 87,6 0,04 0,38 0,017 1 0,14 138 <0,02
12/7/2021 690 | 5 0,75 24,4 42,8 1 90,9 0,05 0,8 0,011 1 0,13 1,18 0,22
13/7/2021 68 | 4 0,68 233 32,2 1 66,3 0,06 1,0 0,012 1 0,10 0,87 0,01
14/7/2021 687 | 5 0,64 23,7 37,9 1 80,2 0,04 0,5 0,014 <7 0,28 0,75 0,18
15/7/2021 691 | 4 0,61 24,1 37,1 1 78,9 0,06 11 0,017 1 0,35 1,19 0,24
16/7/2021 702 | 4 0,60 24,8 39,9 0 84,8 0,08 0,9 0,015 2 0,15 1,50 0,82
17/7/2021 701 | 3 0,54 25,6 47,7 1 10,1 0,08 0,9 0,011 2 0,12 1,28 0,88
18/7/2021 661 | 3 0,58 24,2 36,8 1 78,2 0,05 06 0,019 <7 0,13 0,90 0,04
19/7/2021 692 | 3 0,34 23,0 356 1 75,7 0,04 16 0,014 1 0,15 1,50 0,42
20/7/2021 679 | 4 0,65 233 335 1 71,1 0,05 05 0,014 <7 0,11 138 0,08
21/7/2021 664 | 3 0,55 235 337 1 716 0,04 0,38 0,012 1 0,33 1,19 1,29
22/7/2021 691 | 6 0,76 22,9 34,8 1 74,0 0,05 0,7 0,013 <7 0,15 0,83 0,08
23/7/2021 68 | 5 0,60 23,4 38,4 1 81,6 0,04 04 0,013 1 0,32 137 <0,02
24/7/2021 679 | 1 0,33 24,0 47,4 1 100,5 0,02 05 0,013 <7 0,49 1,09 <0,02
25/7/2021 692 | 3 0,51 245 44,0 1 93,4 0,04 06 0,015 <7 0,30 1,15 0,07
26/7/2021 692 | 5 0,68 24,4 44,4 1 94,1 0,04 05 0,009 <7 0,26 0,82 <0,02
27/7/2021 688 | 7 0,88 24,0 35,7 1 75,7 0,03 06 0,010 <7 0,34 136 0,14
28/7/2021 670 | 4 0,61 24,0 42,0 0 89,1 0,03 0,7 0,012 <7 0,15 0,86 0,19
29/7/2021 684 | 2 0,43 24,4 48,1 0 101,9 0,03 0,7 0,013 1 0,23 1,42 <0,02
30/7/2021 690 | 5 0,52 24,4 36,0 1 76,8 0,03 05 0,012 <7 0,20 0,92 <0,02
31/7/2021 593 | 8 0,08 223 29,7 1 63,1 0,04 0,7 0,011 <7 0,25 1,48 <0,02

PROMEDIOS 690 | 4 0,59 24,0 39,8 1 84,5 0,04 0,7 0,012 1 0,25 1,15 0,40
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@ RF'E"i:'i:OADEN A DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) NORMA NTE INEN 1108:2014
' O REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL AGUA POTABLE PARA
ALCALDIA CONSUMO HUMANO.
TABLA 3: PROMEDIO DE RESULTADOS DE ANALISIS FiSlCOS-QUiMlCOS DE LOS BARRIOS DE LA CIUDAD FCO. DE ORELLANA.
MES -JULIO 2021
LAMITES PERMISIBLES . No fija . . No fija No fija No fija
NORMA INEN 1108 6-9 15 5 No fija Limites Limites No fija Limites No fija Limites Limites 50 3,0 Limites Limites 0,3-1,5 1,5
BARRIOS DE LA SEAE S6LIDOS | CONDUCTIVIDAD CLORO
ITEM UoAD PH | COLOR | TURBIEDAD | TEMPERATURA [ TOTALES | o 0 0 cLécraica | MIERRO | NITRATOS | NITRITOS | SULFATOS | FOSFATOS | LIBRE | FLUORUROS
DISUELTOS RESIDUAL
T |Paraiso Amazénico | 7,01 | 4 0,67 253 46,5 1 98,6 0,04 0,6 0,012 1 017 0,07 20,02
2 |Las Americas 708 | 3 0,38 25,5 44 1 87,9 0,02 0,4 0,011 7 0,20 0,02 20,02
3|20 de Mayo 590 | 2 0,32 25,8 2.4 0 94,1 0,04 0,5 0,009 1 0,18 0,39 20,02
4 |Santa Rosa 701 | 5 0,68 26,1 438 1 92,9 0,04 0,4 0,010 1 0,23 0,44 0,21
5 |22 de Mayo 591 | 2 0,46 27,0 22,0 0 89,2 0,09 0,6 0,014 1 0,10 0,05 0,27
6 |30 de Abril 711 | 1 1,19 27,8 36,0 1 76,4 0,15 0,7 0,021 1 0,09 0,10 20,02
7 |Nucanchihuasi 6590 | 7 0,97 24,8 79,4 1 67,4 0,05 0,8 0,013 7 0,71 0,04 0,14
8 |12 de Noviembre 574 | 13 123 25,3 394 2 3.7 0,13 0,5 0,010 7 0,27 0,33 0,13
9 |Luis Guerra 6569 | 7 0,70 25,7 45,0 1 9.3 0,01 0,4 0,009 7 0,25 0,03 0,02
10 |Turismo Ecolégico | 6,68 | 9 142 264 388 2 8.4 0,05 0,4 0,007 1 0,20 0,15 0,02
PROMEDIO TOTAL 6% | 6 0,80 26,0 45,7 1 96,8 0,06 0,5 0,012 1 0,24 0,16 0,19
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